
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 187

30 Απριλίου 2008

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   474
Επικύρωση οριογραμμών σε τμήματα των ρεμάτων Κου−

τσουρά, Καλαμοκάνια, Μακρύ Γιαλού, Άσπρος Ποταμός 
και Ανάληψης του Δήμου Μακρύ Γιαλού Ν. Λασιθίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Αποκέντρωσης όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.
2) Τις διατάξεις του π.δ. 39/1983 περί μεταβιβάσεως 

αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημ. Έργων στις Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες.

3) Το ν. 2503/1997 περί Διοίκησης, οργάνωσης στελέ−
χωσης της Περιφέρειας κλπ.

4) Το ν. 2853/16.7.1992 περί υδραυλικών εν γένει έργων 
και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων.

5) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κωδικο−
ποιήθηκε με το αρ. πρώτο του π.δ. 63/2005.

6) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 για την 
άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδιασμού.

7) Το ν. 880/1979 περί καθορισμού ανωτάτων ορίων 
συντελεστού δομήσεως και ετέρων τινών ρυθμίσεων 
της Πολεοδομικής νομοθεσίας όπως συμπληρώθηκε και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του ν. 3010.

8) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 (Α΄ 91) εναρ−
μόνιση του ν. 1650//1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε και 96/61 ΕΕ 
και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 αυτού (διαδικασία 
οριοθέτησης και ρύθμισης θεμάτων για τα υδατορέματα).

9) Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 περί επεκτάσεως των 
πολεοδομικών σχεδίων κλπ και του άρθρου 6 του ισχύ−
οντος κτιριοδομικού κανονισμού που αφορά τη δόμηση 
κοντά σε ρέματα..

10) Τις ισχύουσες διατάξεις της Πολεοδομικής νομοθε−
σίας «δόμηση παρά ρέματα» και ειδικότερα τα οριζόμενα 
στο άρθρο 6 της υπ.αριθμ.3046/304//3.2.1989 απόφασης 
του Αν. Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη−
μοσίων έργων (Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδικότερα 
τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα).

11) Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυ−
νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

12) Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 1622/1986 (περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
Δημοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστά−
θηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του
ν. 1832/1989.

13) Το υπ’ αριθμ. 2414/19.2.2008 έγγραφο της ΔΤΥ Νομαρχι−
ακής Αυτοδιοίκησης Ηρακλείου με το οποίο διαβιβάστηκαν 
για επικύρωση οι αναφερόμενες στα ρέματα οριογραμμές.

14) Την υπ’ αριθμ. 3/2008 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Μακρύ Γιαλού Ν. Λασιθίου με 
την οποία συνηγορεί θετικά για την επικύρωση των 
οριογραμμών των παραπάνω ρεμάτων στις θέσεις που 
προτείνονται από τον μελετητή.

15) Την οριοθέτηση των παραπάνω ρεμάτων όπως 
φαίνεται στα τοπογραφικά διαγράμματα των Πολι−
τικών Μηχανικών Βαρδουλάκη Μιχάλη και Λιόντου 
Γεωργίου(σύμβουλοι Μηχανικοί της ΤΟΠΠΟΣ ΑΕ), που 
συντάχθηκε σύμφωνα με την Υδραυλική Μελέτη των ιδί−
ων, όπως αυτά ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Υ. 
Νομ/κής Αυτοδιοίκησης Λασιθίου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές σε τμήματα των ρεμά−
των Κουτσουρά, Καλαμοκάνια, Μακρύ Γιαλού, Άσπρος 
Ποταμός και Ανάληψης του Δήμου Μακρύ Γιαλού Ν. Λασι−
θίου, όπως φαίνονται στα από Οκτώβριο 2007 τοπογρα−
φικά διαγράμματα τοον Πολιτικών Μηχανικών Βαρδουλά−
κη Μιχάλη και Λιόντου Γεωργίου(σύμβουλ−οι Μηχανικοί 
της ΤΟΠΠΟΣ ΑΕ), που είναι ηλεγμένα και θεωρημένα από 
την Δ.Τ.Ύ. Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Λασιθίου.

Οι οριογραμμές των παραπάνω ρεμάτων καθορίζονται 
από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα σημεία:

1) Για το ρέμα Κουτσουρά 1, 2....,24, 25 και 26, 27,. ...,42, 43.
2) Για το ρέμα Καλαμοκάνια
για το τμήμα Μ1 1, 23 και 4, 5,...,8, 9 
για το τμήμα Μ2 1, 2,..,6, 7 και 8, 9,...,15, 16 
3) Για το ρέμα Μακρό Γιαλού 1, 2,...,20, 21 και 22, 23,...,41, 42
4) Για το ρέμα Άσπρος Ποταμός 1, 2,..., 13, 14 και 15, 

16,....,27, 28 και
5) Για το ρέμα Ανάληψης 1, 2,...12, 13 και 14, 15,..., 28, 29΄
Τα σημεία αυτά αποτυπώνονται στα προαναφερόμενα 

τοπογραφικά διαγράμματα και περιέχονται σε αυτά με 
τις συντεταγμένες τους (σύστημα συντεταγμένων είναι 
το ΕΓΣΑ 87).

H υλοποίηση των πολυγωνικών γραμμών των παρα−
πάνω ρεμάτων γίνεται με βάση τις συντεταγμένες των 
αναφερομένων σημείων που περιέχονται στα υπόψη 
τοπογραφικά διαγράμματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 9 Απριλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ  

2059

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.05.09 09:28:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2060 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2061



2062 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2063



2064 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2065



2066 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2067



2068 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2069



2070 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2071



2072 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2073



2074 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04001873004080028*



ΦΕΚ 187 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2075



2076 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2077



2078 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2079



2080 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2081



2082 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



ΦΕΚ 187 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2083



2084 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2085



2086 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001873004080028*


